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    در دو دهه اخیر ، پیشرفتهای تکنولوﮋی وسایل  و مواد با ابعاد بسیار  کوچک  بدست آمده است و بسوی تحولی فوقالعاده که تمدن بشر را تا پایان قرن دگرگون خواهد کرد ، ﭘیش میرود. برای  احساس اندازههای فوق ریز ، قطر موی سر انسان را که یک  دهم میلیمتر است در نظر بگیرید، یک نانومتر صد هزار برابر کوچکتراست (). تکنولوﮋی و  مهندسی در قرن پیش رو با وسایل ،  اندازه  گیریها و تولیداتی سر و کار خواهد داشت که چنین ابعاد فوق ریزی دارند. درحال حاضر ﭘروسههای در ابعاد چند مولکول قابل طراحی و کنترل است. 
  
  
  
    
  
  
  
    تاریخچه 
    تکنولوﮋی  در قرن گذشته در هر چه ریزتر کردن دانههای بزرگتر ﭘیشرفت  چشمگیری داشت، بطوری که به مزاح گفته شد که دیگر کشف ذرات  ریز اتمی (Sub -  Atomic) نه تنها جایزه نوبل ندارد، بلکه به آن جریمه هم  تعلق میگیرد. تکنولوﮋی نو درقرن  حاضر مسیر عکس را طی میکند. یعنی  مواد فوق  ریز را باید ترکیب کرد تا دانههای بزرگتر و کارآمد بوجود آ ورد.  درست همان روشی که در طبیعت برای تولید کردن حاکم است.  مجموعههای طبیعی ، ترکیبی از دانههای فوق ریز قابل تشخیص با خواص مشابه و یا متفاوت با اندازههایی در حدود  نانو است. 
  
  
  
        	    

    

    
    
  
  
  
    معجزه نانو  تکنولوژی 
    به احتمال زیاد قبل از پایان هزاره سوم  انسان در بدن خود انواع لوازم مصنوعی و  دیجیتالی را خواهند داشت. از  بیماری ،  پیری ،  درد ستون  فقرات ، کم  حافظهای و ... رنج نخواهد برد. قابلیت  فهم و تحلیل اطلاعات در مغز آنها  در مقایسه با امروز بینهایت خواهد  شد. در  هزارههای آینده انسانهای طبیعی مانند امروز احتمالا برای مطالعات پژوهشی نگهداری شده و به نمونههای  آزمایشگاهی و بطور حتم قابل احترام تبدیل خواهند شد و مردمان  آینده از این همه درد و ناراحتی که اجداد آنها در هزارههای قبل کشیدهاند، متعجب و متأثر خواهند بود. 
    تازههای نانو  تکنولوژی 
    اکنون جا دارد همگام با تحولات جدید در  مهندسی و علوم ، دانشگاهها و مراکز  تحقیقاتی بطور جدی به پژوهشهای تکنولوﮋی فوق ریز مشغول شوند  تا حداقل ما هم بتوانیم مرزهای دانش روز را به نسلهای آینده تحویل دهیم و در تشکلهای جدید هستی سهمی داشته  باشیم. باید هرچه زودتر به خود آییم و عمق شکوهمند و 
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